香川県明るい選挙推進協議会 会議録

１ 開催日時 令和６年 10月３日（木） ９：00～10：30

２ 開催場所 香川県庁本館 12階 第２会議室

３ 出席委員 鈴木会長、伊藤委員、井上委員、歌島委員、岡本委員

       原岡委員、和家委員

４ 傍聴者  なし

５ 議事概要

（１）第 50回衆議院議員総選挙の概要

  ①事務局説明

   議案の審議に先立ち、事務局から説明。

  ②質疑応答

   なし

（２）ポスター図案及びキャッチコピー（統一標語）の選定について

  ①事務局説明

   議案について、事務局から説明。

   選定方法については、「図案については、令和５年度明るい選挙啓発ポスターコンク

ールにおける県最優秀賞受賞の 20作品の中から事務局による選考を行い、５作品に

絞り込んだ。また、統一標語は事務局から５作品提案させていただいた。これらの中

からそれぞれ１点を、各委員による投票により決定したい。なお、投票の結果同率１

位があれば挙手による決選投票を行うこととしたい。」旨を説明。

  ②質疑応答

＜委  員＞ 図案中にキャッチフレーズが含まれているが、標語を選んだら図案中のも

のは消すのか。

＜事 務 局＞ 統一標語を別途選んだうえで図案中のものも残すことを考えているが、統

一標語として図案中のキャッチフレーズを使った方が良いという意見があれ

ば、それを採用することも可能。

【ポスター図案・キャッチコピーそれぞれについて投票後】

＜事 務 局＞ ポスター図案は図案１、キャッチコピーは５番の「一票が あなたの想い

届けます」がそれぞれ得票数最多となった。

＜委  員＞ 「選挙に行こう 届けよう想い」（図案１中のキャッチフレーズ）と「一票

が あなたの想い 届けます」（５番のキャッチコピー）とが、似た内容となっ

ているが、併用するということでよいのか。１つのポスターの中に２つのキャ

ッチコピーを入れる必要があるのか。

＜事 務 局＞ 図案中のキャッチフレーズと統一標語とをそのまま残す方が良いか、それ

とも、提案のとおり図案中の「選挙に行こう 届けよう想い」を統一標語とし

ても使用する方が良いか、委員の多数で決めていただきたい。

  ③表決

ポスター図案:図案１の統一標語欄を削除したうえで使用することに決定した。

キャッチコピー:図案１内の「選挙に行こう 届けよう想い」を標語とすることに決定した。

（３）臨時啓発事業計画の決定について

  ①事務局説明

   議案について、事務局から説明。

  ②質疑応答

   なし

  ③表決

   全員異議なく、キャッチコピーを加えた上で、案のとおり決定された。

（４）香川県明るい選挙推進協議会声明（原案）について

  ①事務局説明

   議案について、事務局から説明。

  ②質疑応答

   なし

 ③表決

  全員異議なく、案のとおり決定された。

（５）その他

 ①事務局説明

  「香川県明るい選挙推進協議会における会議資料・会議録の公表方法」に基づき、本

協議会の資料を香川県選挙管理委員会ホームページに掲載するに当たり、ポスター

図案・キャッチコピーの候補作及び投票用紙・投票結果については選定過程の情報で

あることから、例外として、公表を差し控えることとしたい。

 ②質疑応答

  なし、全員了承。

  閉会